BERBEQUIM REVERSÍVEL
PNEUMÁTICO DE 1/2”
MANUAL DO UTILIZADOR
DE/JAD1027/V0.1
 1
Modelos de Berbequins Pneumáticos de ½” e 3/8”
ITEM QUADRA ITEM QUADRA
JAD-6243 ½” JAD-6233 3/8”

6. Não deverá nunca pegar na ferramenta pelo cabo e deverá ter cuidado para não bater com o
tubo de ar comprimido.
7. A área de trabalho deverá estar adequadamente fixa.
8. Deverá manter uma postura correcta e equilibrada e certificar-se que não estão pessoas nas
imediações da área de trabalho.
9. Deverá desligar a ferramenta quando não a estiver a utilizar e sempre que substituir o
mandril.
10. Não deverá em caso algum colocar a chave na ferramenta A chave deverá estar separada
da ferramenta.
11.Deverá desligar sempre a alimentação pneumática e desligar o tubo de ar antes de instalar,
retirar ou ajustar qualquer acessório da ferramenta, ou antes de efectuar manutenção na
mesma.
 5
LISTA DE PEÇAS JAD-1027:
Nº REFERÊNCIA DESCRIÇÃO QTD. Nº REFERÊNCIA DESCRIÇÃO QTD.
1 JAD-1027-1 Parafuso da Broca  1 21 JAD-1027-21 Caixa do Motor 1
2 JAD-1027-2 Bucha Sem Chave  1 22 JAD-1027-22 Pino  1
3 JAD-1027-3 Espaçador da Bucha 1 24 JAD-1027-24 Gatilho 1
4 JAD-1027-4 Fêmea de Aperto 1 24A JAD-1027-24A Parafuso de Afinação  1
5 JAD-1027-5 Rolamento de Esfera  2 25 JAD-1027-25 Mola de Válvula 1
9 JAD-1027-9 Carreto Interno 2 26 JAD-1027-26 Alavanca Inversora 1
10 JAD-1027-10 Veio 1 27 JAD-1027-27 O-Ring  1
10A JAD-1027-10A Rolo de Agulha  3 28 JAD-1027-28 Casquilho Inversor 1
11 JAD-1027-11 Carreto Falso  6 29 JAD-1027-29 O-Ring  1
12 JAD-1027-12 Veio Redutor 1 30 JAD-1027-30 Haste de Válvula 1
12A JAD-1027-12A Carreto Redutor 1 31 JAD-1027-31 O-Ring  1
13 JAD-1027-13 Pinhão 1 31A JAD-1027-31A O-Ring  1
14 JAD-1027-14 Espaçador 1 32 JAD-1027-32 Difusor de Saída 1
15 JAD-1027-15 Rolamento de Esfera  2 33 JAD-1027-33 Parafuso  2
15A JAD-1027-15A Junta de Vedação do Motor 1 34 JAD-1027-34 Entrada de ar 1
16 JAD-1027-16 Rotor 1 36 JAD-1027-36 Anel de Freio 1
17 JAD-1027-17 Lâmina do Rotor 4 37 JAD-1027-37 Punho 1
18 JAD-1027-18 Cilindro 1 39 JAD-1027-39 Junta de Vedação Borracha 1
19 JAD-1027-19 Pino  1 RK JAD-1027-RK Kit Reparação
(1.19.24A.25.27.29.30.30) 1 20 JAD-1027-20 Prato 1
 6